Дело № 2-14/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 15 мая 2019 г.

Волгоградский областной суд в составе председательствующего судьи Марочкина А.М., с участием государственных обвинителей: прокуроров отдела Волгоградской областной прокуратуры Фроловой Л.Ю. и ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Медведева А.С., при ведении протокола судебного заседания секретарями Гридневой С.В., Шубниковой О.С. и Живаевой Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке постановления судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

.......> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 (26 преступлений), п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 3 ст. 161, п. «а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил следующие преступления:

- участие в устойчивой вооружённой группе (банде) и совершаемых ею нападениях;

- 22 (двадцать два) разбоя, т.е. нападения в целях хищения чужого имущества, совершенное каждое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- 3 (три) разбоя, т.е. нападения в целях хищения чужого имущества, совершенное каждое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в особо крупном размере;

- 1 (один) разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, в крупном размере, организованной группой;

- 1 (один) грабёж, т.е. открытое хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой;

- 2 (два) грабежа, т.е. открытых хищений чужого имущества, совершенное каждое организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Участие в банде и совершаемых ею нападениях. 

Не позднее 22 февраля 2011 г. лицо № 1 (уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи со смертью), находясь в г. Камышине Волгоградской области, решило создать устойчивую вооружённую группу (банду), в составе которой совершать различные преступления, в том числе вооружённые нападения на организации, занимающиеся реализацией ювелирных изделий, в связи с чем им было принято решение вооружить преступную группу огнестрельным оружием; при этом по требованию лица № 1 члены банды должны были подчиняться ему и беспрекословно выполнять его распоряжения.

Реализуя свой преступный замысел, направленный на создание устойчивой вооружённой группы (банды) и руководство ею, лицо №1, обладая ярко выраженными лидерскими качествами, основываясь на принципе землячества и возрастных критериях, стало осуществлять поиск членов банды из числа лиц, как и оно, родившихся в 

<

...>, а также сослуживцев – лиц, имеющих навыки обращения с огнестрельным оружием, владеющих навыками ведения рукопашного боя, имеющих общие интересы к корыстному обогащению противоправным путём.

С этой целью не позднее 22 февраля 2011 г. лицо № 1 вовлекло в преступную деятельность создаваемой банды своих близких друзей: жителя г. Камышина Волгоградской области лицо № 2 (уголовное дело, в отношении которого прекращено в связи со смертью), которое принимало участие в ряде вооружённых нападений до 19 октября 2013 г.; не позднее 22 февраля 2011 г. сослуживца – лицо № 3 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым лицо № 1 принимало участие в боевых действиях на территории Чеченской Республики; не позднее 30 января 2012 г. жителя г.Камышина Волгоградской области – лицо № 4 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), которое принимало участие в ряде нападений до 29 сентября 2012 г.; в период с конца апреля 2012 г. по 16 июля 2012 г. жителя г.Камышина Волгоградской области – лицо № 5 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство); своего друга – ФИО2, а также 26 декабря 2014 г. лицо № 6 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым познакомилось через ФИО2, предложив вступить в организованную им (лицом №1) устойчивую вооружённую группу (банду) под его руководством.

При этом лицо № 1 при вовлечении каждого нового участника устойчивой вооружённой группы (банды) разъясняло им, что основной целью указанной банды является совершение на протяжении длительного времени неоднократных хищений чужого имущества, в том числе путём вооружённых нападений на организации, занимающиеся розничной реализацией ювелирных изделий, а также план преступной деятельности банды, роль каждого члена банды в планируемых преступлениях.

В свою очередь вышеуказанные лица (№ 2, 3, 4, 5, 6 и ФИО2), осознавая противоправные цели и задачи банды, из корыстных побуждений дали согласие на участие в её деятельности под руководством лица № 1.

В распоряжении банды лицом № 1 было представлено следующее оружие и боеприпасы, а именно в период не позднее 8 октября 2012 г.: 

- автоматический пистолет ФИО3 № ХР 210 И образца 1951 г., являющийся нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, пригодным для стрельбы пистолетными патронами калибра 9мм (далее по тесту пистолет «АПС»), снаряжённый патронами калибра 9 мм, являющимися боеприпасами; 

- не менее восьмидесяти семи патронов калибра 9 мм (9х18), предназначенных для производства выстрелов из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (9х18), являющихся штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 9 мм (9х18); 

- автомат ФИО4 (АК), относящийся к огнестрельному оружию, пригодный для стрельбы патронами калибра 5,45 мм, снаряжённый патронами калибра 5,45 мм, являющимися боеприпасами; 

- не менее трёхсот тридцати двух патронов, предназначенных для стрельбы из нарезного автоматического огнестрельного оружия калибра 5,45 мм (автоматов: «АК - 74», «АКМ-74», «АКМ-74С», «АКМ-74У»; ручного пулемёта «РПК-74» и т.п.), являющихся штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм; 

а также в период не позднее 23 сентября 2013 г.: 

- боевую ручную осколочную гранату «РГД-5», относящуюся к категории взрывных устройств осколочного действия, промышленного изготовления, пригодную для производства взрыва и являющуюся боеприпасом. 

Вооружив таким образом банду, лицо № 1 незаконно хранило вышеуказанное оружие и боеприпасы, как по месту своего жительства, так и знакомой, расположенных по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>. 

Все члены банды были осведомлены о наличии на вооружении банды вышеперечисленного оружия и боеприпасов. 

Кроме того, лицо № 1 в распоряжение банды представило следующие предметы: в период не позднее 22 февраля 2011 г. неустановленный травматический пистолет, визуально схожий с пистолетом ТТ (пистолет Тульский ФИО5); в период не позднее 8 октября 2011 г. неустановленный пистолет ФИО6 («ПМ»). 

В процессе осуществления преступной деятельности лицо № 1 неоднократно и заблаговременно до совершения планируемых преступлений обеспечивало членов банды необходимым имуществом и предметами в целях конспирации и избежание их разоблачения, в том числе: 

- предметами верхней одежды, перчатками, масками, при этом один комплект одежды использовался при совершении не более двух преступлений во избежание оставления на местах совершения преступлений биологических следов, после чего указанные предметы одежды уничтожались;

- молотками, предназначавшиеся для вскрытия (разбивания) витрин, прилавков в целях доступа к похищаемым ювелирным украшениям, которые (молотки) также уничтожались после совершения каждого преступления; 

- средствами связи (мобильные телефоны и радиостанции с наушниками) для координации действий во время совершения преступлений; 

- сумками для складывания в них похищенных лотков с ювелирными изделиями. 

Учитывая, что планируемые объекты преступных посягательств находились в различных субъектах Российской Федерации, лица № 1, 3 и ФИО2 приискали и использовали следующие автомобили: 

<

.......> для обеспечения передвижения к местам совершения преступлений, а в последующем убытия с них членов банды с похищенным имуществом, а лицом № 1 также в целях скрытой доставки оружия и боеприпасов, средств маскировки к требуемым местам. 

Таким образом, к 22 февраля 2011 г. лицо № 1 на территории г.Камышина Волгоградской области создало и возглавило организованную устойчивую вооружённую группу (банду), представляющую реальную угрозу, как для личной безопасности граждан и их имущества, так и для нормального функционирования коммерческих организаций, сплочённую и объединённую на основе дружеских связей и общих преступных замыслов, направленных на неоднократное совершение, в том числе особо тяжких преступлений – вооружённых нападений на организации, занимающиеся розничной реализацией ювелирных изделий, с целью хищения чужого имущества, в которую в процессе её деятельности вовлекло лиц № 2, 3, 4, 5, 6 и ФИО2, а равно руководило преступной деятельностью созданной банды, участвовало в совершаемых ею преступлениях до момента своего самоубийства 21 июня 2017 г. 

При этом все члены банды понимали общие цели функционирования банды и свою принадлежность к ней.

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений, их непосредственном совершении и после их совершения производилось в следующем порядке.

Так, лицо № 1, являясь организатором устойчивой вооружённой группы (банды), осуществляло общее руководство ею, поддерживало дисциплину, разрабатывало планы совершения преступлений, определяло объекты посягательств, проводило их разведку, определяло состав членов банды для совершения конкретных преступлений с учётом сложности объекта, распределяло роли и обязанности между членами банды при подготовке и совершении преступлений, исходя из их навыков, принимало участие в совершаемых хищениях, в том числе: заходило на объекты посягательств, контролировало охрану и персонал, наблюдало за входом на объекты и в случае необходимости прикрывало отход членов банды с мест совершения преступлений, а также открыто похищало ювелирные изделия с витрин, в случае необходимости разбивало стекла витрин и прилавков, при этом руководило процессом совершения преступлений (в том числе давало команду другим членам банды заходить на объекты посягательств и покидать их); подбирало и предоставляло: оружие и боеприпасы, используемые при совершении преступлений, из числа находившихся на вооружении банды (осуществлял хранение оружия и боеприпасов); одежду для конспирации (которую в дальнейшем уничтожал), молотки для разбивания витрин, сумки для складирования похищенного имущества, средства связи, а также сбывало похищенные ювелирные изделия, а вырученные денежные средства распределяло между участниками банды.

Лицо № 2, являясь членом устойчивой вооружённой группы (банды), принимало непосредственное участие в совершаемых преступлениях, открыто похищало ювелирные изделия с витрин, в случае необходимости разбивало стекла витрин и прилавков, складывало похищенные золотые украшения в предоставленные лицом № 1 сумки, на имеющихся в пользовании транспортных средствах обеспечивало доставку к месту преступлений и беспрепятственный отъезд с них после совершения преступлений членов банды.

Лицо № 3, являясь членом устойчивой вооружённой группы (банды), принимало непосредственное участие в совершаемых преступлениях, при этом выполняло, в том числе роль первого из нападавших, которое вооружённое огнестрельным оружием заходило на объекты посягательств, контролировало охрану и персонал, наблюдало за входом на объекты, в случае необходимости должно было прикрывать отход членов банды с места совершения преступлений, а также на имеющихся в пользовании транспортных средствах обеспечивало доставку членов банды к месту совершения преступлений и в последующем вывоз похищенного имущества с указанных мест. 

Лицо № 4, являясь членом устойчивой вооружённой группы (банды), принимало непосредственное участие в совершаемых преступлениях, в том числе открыто похищало ювелирные изделия с витрин, в случае необходимости разбивало стекла витрин и прилавков, складывало похищенные золотые украшения в предоставленные лицом № 1 сумки, следило за объектом преступления и давало команду на осуществление нападения.

Лицо № 5, являясь членом устойчивой вооружённой группы (банды), принимало непосредственное участие в совершаемых преступлениях, в том числе открыто похищало ювелирные изделия с витрин, в случае необходимости разбивало стекла витрин и прилавков, складывало похищенные золотые украшения в предоставленные лицом № 1 сумки. 

Лицо № 6, являясь членом устойчивой вооружённой группы (банды), в случае необходимости, в том числе разбивало стекла витрин и прилавков, складывало похищенные золотые украшения в предоставленные лицом № 1 сумки, контролировало охрану и персонал, наблюдало за входом на объекты, прикрывало отход членов банды с места совершения преступлений. 

ФИО2, являясь членом устойчивой вооружённой группы (банды), принимал непосредственное участие в совершаемых преступлениях, открыто похищал ювелирные изделия с витрин, в случае необходимости разбивал стекла витрин и прилавков, складывая похищенные золотые украшения в предоставленные лицом № 1 сумки, а также на имеющихся в пользовании транспортных средствах обеспечивал доставку к месту хищений и беспрепятственный отъезд с указанных мест после совершения преступлений членов банды. 

В составе указанной банды ФИО2 совершил ряд следующих преступлений (грабежей и разбоев) в период с 16 июля 2012 г. по 18 июня 2017 г.

1. Нападение в целях хищения имущества ИП«С.Е.В.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в особо крупном размере.

Так, лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 16 июля 2012 г. определило объект нападения - ювелирный магазин «Агат», принадлежащий ИП«С.Е.В.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку данного объекта и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лиц № 3, 4, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли членов банды:

-лицо № 1 должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, неустановленным травматическим пистолетом, визуально схожим с пистолетом «ТТ», сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, а также транспортом – автомобилем марки «Нива» для доставки на место совершения нападения и быстрого убытия с него членов банды, при этом в багажнике данного автомобиля находился 5,45-мм автомат ФИО4 (АК), №1975631595, являющийся огнестрельным оружием, пригодный для производства выстрелов, снаряжённый патронами калибра 5,45 мм, который данное лицо планировало применить в случае их (членов банды) возможного преследования сотрудниками правоохранительных органов или охранного предприятия. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым нападением и совместно с ФИО2 непосредственно похищать ювелирные изделия;

- ФИО2 должен был только совершить хищение ювелирных изделий; 

-лицо № 3 с неустановленным травматическим пистолетом, визуально схожим с пистолетом «ТТ», должно было первым зайти на объект и, угрожая сотрудникам магазина применением данного пистолета, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ других членов банды к похищаемому имуществу, а также наблюдать за входом в помещение и в случае необходимости прикрывать отход членов банды с места совершения преступления; 

- лицо № 4 должно было осуществить на транспортном средстве доставку членов банды к месту совершения преступления, а затем находиться в непосредственной близости от объекта преступного посягательства, откуда следить за окружающей обстановкой, и в случае возникновения опасности по средствам связи предупредить об этом лицо № 1, а в дальнейшем при необходимости обеспечить вывоз указанных лиц с места совершения преступления.

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, примерно в 9 час. 16 июля 2012 г. члены банды – лица № 1, 3, 4 и ФИО2 прибыли к гаражным боксам, расположенным на расстоянии 30-40 метров до объекта планируемого нападения – магазина «Агат», где лицо № 1 предоставило членам банды предметы верхней одежды и маскировки (перчатки и маски), кроме того, передало лицу № 3 неустановленный травматический пистолет, визуально похожий на пистолет «ТТ», а Худайбергеновусумку для складывания в неё похищенных ювелирных изделий.

Затем лицо № 4, находясь в непосредственной близости от объекта планируемого нападения, согласно отведённой роли стало вести за ним наблюдение, и примерно в 10 час. тех же суток, убедившись в том, что в магазине нет посетителей, сообщило об этом по средствам связи лицу № 1, которое в свою очередь дало команду к осуществлению нападения.

После этого, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану совершения преступления в составе банды, лицо № 3 первым забежало в помещение ювелирного магазина, и, удерживая в руках неустановленный травматический пистолет, направило его ствол на работников магазина С.Е.М., Н.И.Н.,Г.Н.Е., приказав им находиться на своих местах; данные лица, увидев направленный на них пистолет, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и подчинились требованию нападавшего; после чего лицо № 1 и ФИО2 забежали в указанный магазин, где из витрин открыто похитили лотки, не представляющие для ИП«СорокопудовЕ.В.» материальной ценности, с ювелирными изделиями в количестве 679 штук, общей стоимостью 3990 994 руб. 

В данное время лицо № 4, находясь в непосредственной близости от объекта нападения, наблюдало за окружающей обстановкой и сообщало о ней по средствам связи лицу № 1.

Затем ФИО2 и лица № 3 и 1 по команде последнего покинули магазин, и заранее разработанным маршрутом скрылись с места преступления с похищенными ювелирными изделиями на автомобиле «Нива» под управлением лица № 1, а лицо № 4 самостоятельно покинуло место совершения преступления. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП«С.Е.В.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

2. Нападение в целях хищения имущества ИП«З.В.В.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 8 октября 2012 г. определило объект нападения - ювелирный магазин «Алмаз», принадлежащий ИП«З.В.В.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку данного объекта и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лиц № 3, 5, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, а также транспортом – автомобилем марки «Нива», на котором осуществить доставку на место совершения преступления и убытия с него членов банды. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым нападением, находиться в непосредственной близости от объекта нападения и следить за окружающей обстановкой, и в случае возникновения опасности по средствам связи предупредить лицо № 3;

-лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», снаряжённым патронами, должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ ФИО2 к похищаемому имуществу, а также наблюдать за входом в помещение и в случае необходимости прикрывать отход с места совершения преступления членов банды; 

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения после лица № 3 и заранее приготовленным молотком разбить стёкла прилавков, откуда похитить ювелирные изделия, сложив их в сумки; 

- лицо № 5 должно было заранее до нападения на объект повредить колеса служебного автомобиля ООО ЧОП «Бизнес-Защита», чтобы сотрудники охранного подразделения при срабатывании кнопки тревожной сигнализации вышеуказанного магазина не смогли вовремя прибыть к месту преступления и пресечь противоправные действия участников банды.

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное согласно отведённой роли, лицо № 5, примерно в 12 час. 8 октября 2012 г., повредило колеса служебного автомобиля ООО ЧОП «Бизнес-Защита», расположенного у 

<

адрес>, о чём сообщило лицу № 1. 

После этого лицо № 1, осуществляя общее руководство совершаемым преступлением, в этот же день около 12 час. 35 мин. на вышеуказанном автомобиле «Нива» доставило ФИО2 и лицо № 3 к месту планируемого преступления - магазину «Алмаз», где лицо № 3 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки – перчатки и маски; также лицо № 1 передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённое патронами калибра 9-мм, а ФИО2 сумку для складывания в неё похищенных ювелирных изделий.

Затем в 12 час. 42 мин. тех же суток, действуя согласно распределённым ролям и плану совершения преступления в составе банды, лицо № 3 первым забежало в указанный магазин «Алмаз» и, удерживая в руках вышеуказанный пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников ювелирного магазина, направило ствол пистолета на продавцов М.С.М. и Н., приказав им оставаться на своих местах; данные лица, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, то есть угрозу опасную для их жизни и здоровья, и подчинились требованию нападавшего.

В это время ФИО2 согласно отведённой ему роли по совершению преступления, забежал в помещение магазина и находившимся при нём молотком разбил стеклянные витрины, после чего открыто похитил лотки, не представляющие для ИП«З.В.В.» материальной ценности, с ювелирными изделиями в количестве 260 штук, на сумму 3838000 руб. 

Затем ФИО2 и лицо № 3 по команде, переданной по средствам связи (мобильному телефону) лицом № 1, находившемся на улице и наблюдавшего за окружающей обстановкой, покинули помещение магазина и по заранее проработанному маршруту скрылись с места нападения с похищенным имуществом на автомобиле марки «Нива» под управлением лица № 1.

В дальнейшем вышеуказанные члены банды распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ИП«З.В.В.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

3. Нападение в целях хищения чужого имущества ИП«Л.Т.В.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 11 января 2013 г., определило объект нападения - ювелирный магазин «Каприз», принадлежащий ИП«Л.Т.В.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, а также транспортом – автомобилем марки «Нива», на котором осуществить доставку к месту нападения, а в дальнейшем убытия с него членов банды. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым нападением, находиться в непосредственной близости от объекта преступления и следить за окружающей обстановкой, с целью обеспечения безопасности лиц, которые непосредственно должны были проникнуть в магазин для хищения ювелирных изделий;

-лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», снаряжённым патронами, должно было первым зайти на объект и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ ФИО2 к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться тревожной кнопкой сигнализации, наблюдать за входом в помещение и в случае необходимости прикрывать отход с места совершения преступления членов банды, кроме того, совместно с ФИО2 похитить ювелирные изделия с прилавков; 

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения после лица № 3, откуда с прилавков похитить ювелирные изделия. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, лицо № 1, осуществляя общее руководство совершаемым преступлением, 11 января 2013 г. около 9 час. на автомобиле «Нива» доставило ФИО2 и лицо № 3 в 

<

адрес>, где лицо № 3 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски; кроме того, лицо № 1 передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённое патронами калибра 9-мм, и по сумке для лица № 3 и ФИО2 для складывания в них похищенных ювелирных изделий, после чего указанные лица на автомобиле направились к объекту планируемого нападения.

Примерно в 14 час. тех же суток, лицо № 1 дало команду лицу № 3 и ФИО2 к осуществлению нападения, после чего, действуя согласно распределённым ролям и плану совершения преступления в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Каприз» и, удерживая в руках указанный пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавца ФИО7, приказав ей оставаться на своём месте; последняя, увидев направленное на неё оружие, восприняла это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинилась требованию нападавшего. 

В это время согласно отведённой роли ФИО2 забежал в магазин, где совместно с лицом № 3 из витрин открыто похитил лотки, не представляющие для ИП«Л.Т.В.» материальной ценности, с ювелирными изделиями в количестве 481 штук, общей стоимостью 2321 104 руб. 15 коп.

Лицо № 1 в указанное время находилось в непосредственной близости от объекта нападения, наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность лиц, совершающих преступление.

Затем ФИО2 и лицо № 3 по команде последнего покинули магазин и по заранее разработанному маршруту скрылись с места преступления с похищенными ювелирными изделиями на автомобиле «Нива» под управлением лица № 1.

В дальнейшем вышеуказанные члены банды распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ИП«Л.Т.В.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

4. Нападение в целях хищения чужого имущества ИП«И.Л.А.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 30 апреля 2013 г., определило объект нападения - ювелирный магазин «Подарки», принадлежащий ИП«И.Л.А.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, сумкой для складывания похищенных ювелирных изделий, а также транспортом – автомобилем марки «Нива», на котором осуществить доставку к месту нападения, а в дальнейшем убытия с указанного места членов банды. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым нападением, а также первым зайти на объект, где, угрожая сотрудникам магазина применением неустановленного пистолета «ПМ», подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ ФИО2 к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться тревожной кнопкой сигнализации, наблюдать за входом в помещение и в случае необходимости прикрывать отход с места совершения преступления членов банды;

-лицо № 3 должно было предоставить для совершения планируемого преступления мопед, чтобы на нем в дальнейшем вывезти с места преступления похищенные ювелирные изделия, а также указанное лицо должно было находиться в непосредственной близости от объекта нападения и следить за окружающей обстановкой, и в случае необходимости предупредить об опасности по средствам связи лицо № 1; 

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения вместе с лицом № 1 и похитить ювелирные изделия. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в первой половине дня 30 апреля 2013 г., лица № 1, 3 и ФИО2 прибыли в соседний квартал от вышеуказанного магазина «Подарки», где лицо № 1 взяло с собой неустановленный пистолет «ПМ», а также передало лицу № 3 средства связи (мобильный телефон с наушником), а ФИО2 сумку для складирования похищенных ювелирных изделий; кроме того, ФИО2 и лицо № 1 переоделись в предоставленные последним предметы верхней одежды, надев также средства маскировки -перчатки и маски. 

Затем лицо № 3, действуя согласно отведённой ему роли, находясь недалеко от объекта планируемого нападения, стало вести за ним наблюдение и, выждав наиболее подходящий момент для совершения преступления, сообщило об этом лицу № 1. 

После этого, примерно в 14 час. 20 мин. тех же суток, действуя согласно распределённым ролям и плану совершения преступления с составе банды, лицо № 1 первым забежало в помещение вышеуказанного магазина «Подарки» и, удерживая в руках неустановленный пистолет «ПМ», направило его ствол на продавцов К.С.В. и Б., а также двух неустановленных посетителей магазина, приказав им лечь на пол и оставаться на своих местах; указанные лица, увидев направленный на них данный пистолет, восприняли это как угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и подчинилась требованию нападавшего, за исключением К.С.В., которая попыталась оказать сопротивление нападавшим, в связи с чем, зашедший в магазин ФИО2 стал отталкивать её руками, а лицо № 1 силой рук повалило К.С.В. на пол и направило на неё вышеуказанный неустановленный пистолет, в связи с чем она, опасаясь за свою жизни, подчинилась требованию лица № 1 и осталась на полу. В результате указанных действий нападавших К.С.В. были причинены телесные повреждения в виде множественных кровоподтёков на лице, шее, верхних и нижних конечностях, квалифицирующиеся как не причинившие вреда здоровью.

В это время согласно отведённой роли ФИО2 из витрин магазина открыто похитил лотки, не представляющие для ИП«И.Л.А.» материальной ценности, с ювелирными изделиями в количестве 207 штук, общей стоимостью 2257500 руб.

Лицо № 3, находившегося в непосредственной близости от объекта нападения и наблюдавшего за окружающей обстановкой, сообщило по средствам связи лицу № 1 о необходимости покинуть данный объект, после чего лицо № 1 и ФИО2 покинули магазин и заранее разработанным маршрутом скрылись с места преступления, при этом лицо № 3, получив от ФИО2 сумку с похищенными ювелирными изделиями, вывезло её с указанного места на мопеде.

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП«И.Л.А.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

5. Нападение в целях хищения чужого имущества ООО «Яшма Золото РО», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 7 июля 2013 г., определило объект нападения - ювелирный магазин «Яшма Золото», принадлежащий ООО «Яшма Золото РО», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумкой для складывания похищенных ювелирных изделий. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта нападения и следить за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить по средствам связи лицо № 3, а также обеспечить вывоз похищенного имущества с места преступления на мопеде;

-лицо № 3 должно было предоставить для совершения планируемого преступления мопед, а также автомобиль 

<

.......>, в целях доставки членов банды на место совершения нападения и последующего убытия их с похищенным имуществом с указанного места; кроме того, данное лицо, вооружённое пистолетом «АПС», снаряжённым патронами, должно было первым зайти в магазин, где, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, при этом контролировать персонал ювелирного магазина, не давая возможности воспользоваться тревожной кнопкой сигнализации, наблюдая за входом в помещение, а также в случае необходимости прикрывать отход членов банды с места совершения преступления;

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения, откуда с прилавков похитить ювелирные изделия. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, утром 7 июля 2013 г. лица № 1, 3 и ФИО2 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, средства связи (мобильный телефон с наушниками). При этом лицо № 3 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски; кроме того, лицо № 1 предоставило ФИО2 сумку для складывания в неё похищенных ювелирных изделий. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для совершения преступления, через средства связи, примерно в 12 час. 30 мин. тех же суток, дало команду лицу № 3 и ФИО2 приступить к совершению нападения, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Яшма Золото» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов С.О.А., Х.Т.П. и охранника Т.М.Н., приказав им оставаться на месте; последние, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего.

В это время согласно отведённой роли ФИО2 открыто похитил из витрин магазина лотки, не представляющие для ООО«Яшма Золото РО» материальной ценности, с ювелирными изделиями в количестве 313 штук, общей стоимостью 2863 986 руб.

Во время совершения данного преступления лицо № 1 находилось в непосредственной близости от объекта нападения и наблюдало за окружающей обстановкой, с целью предупредить других членов банды в случае возникновения опасности.

Затем ФИО2 и лицо № 3 по команде последнего выбежали из магазина, и по заранее разработанному маршруту скрылись с места преступления, при этом ФИО2 по пути следования передал лицу № 1 сумку с похищенными ювелирными изделиями, которое данное лицо вывезло с места преступления на мопеде. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО«Яшма Золото РО» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

6. Нападение в целях хищения чужого имущества ООО«ВЮРТ», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо №1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 23 сентября 2013 г., определило объект нападения - ювелирный магазин «Яшма Золото», принадлежащий ООО «ВЮРТ», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, а также транспортом – автомобилем марки «Нива», на котором осуществить доставку членов банды к месту нападения. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым нападением, совместно с другими членами банды непосредственно заходить на объект нападения и похищать ювелирные украшения;

-лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения, где, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться тревожной кнопкой сигнализации, наблюдать за входом в помещение и в случае необходимости прикрывать отход членов банды с места совершения преступления; кроме того, обеспечить вывоз ФИО2 и похищенного имущества с места преступления на приисканном заранее мопеде; 

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения, откуда с прилавков похитить ювелирные изделия. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, утром 23 сентября 2013 г. лица № 1, 3 и ФИО2 прибыли на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, а также боевую ручную осколочную гранату «РГД-5». При этом ФИО2 и лица № 3 и 1 переоделись в заранее предоставленную последним лицом верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски; кроме того, лицо № 1 предоставило ФИО2 две сумки для складывания в неё похищенных ювелирных изделий. 

Затем лицо № 1 согласно отведённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для совершения преступления, дало команду лицу № 3 и ФИО2 приступить к его совершению, после чего, примерно в 10 час. тех же суток, действуя согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Яшма Золото» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов Б.А.М., О.В.В., В.А.В. и охранника А.С.Г., приказав им лечь на пол и оставаться на местах; последние, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего; также в магазин забежали лицо № 1 и ФИО2, при этом, когда охранник А. приподнял голову, лицо № 1 нанесло ему удар ногой в область затылка.

После этого лица № 1 и 3, а также ФИО2 открыто похитили из витрин магазина лотки, не представляющие для ООО«ВЮРТ» материальной ценности, с ювелирными изделиями в количестве 576 штук, общей стоимостью 1983694 руб. 17 коп. 

Затем по команде лица № 1 ФИО2 и лицо № 3 все вместе покинули помещение магазина, и по заранее проработанному маршруту скрылись с места совершения преступления, при этом лицо № 3 согласно отведённой ему роли вывез ФИО2 и сумки с похищенными ювелирными изделиями с указанного места на мопеде. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО«ВЮРТ» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

7. Нападение в целях хищения чужого имущества ИП «М.Е.Г.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, в крупном размере, организованной группой.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 25 декабря 2013 г., определило объект нападения - ювелирный магазин «Глобус», принадлежащий ИП«М.Е.Г.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, транспортом – автомобилем марки «Лада Гранта», на котором осуществить доставку членов банды к месту нападения, а в дальнейшем обеспечить их отъезд с места преступления с оружием и похищенным имуществом. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта нападения и следить за окружающей обстановкой, с целью обеспечения безопасности лиц, которые непосредственно должны были проникнуть в магазин для хищения ювелирных изделий;

-лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться тревожной кнопкой сигнализации, наблюдать за входом в помещение; 

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения, откуда похитить ювелирные изделия. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, примерно в 9 час. 25 декабря 2013 г., лица № 1, 3 и ФИО2 прибыли на участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм. При этом лицо № 3 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, примерно в 9 час. 39 мин. тех же суток, увидев, как в данный магазин сотрудники ЧОП привезли сумку с ювелирными изделиями, после чего покинули данный объект, подал жестом команду лицу № 3 приступить к совершению преступления.

Действуя незамедлительно, примерно в 12 час. 30 мин. тех же суток, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Глобус» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавца Ш.Н.А., приказав лечь на пол и оставаться на месте; последняя, увидев направленное на неё оружие, восприняла это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинилась требованию нападавшего.

В это время согласно отведённой роли ФИО2 забежал в помещение магазина и открыто похитил сумку, не представляющие для ИП «М.Е.Г.» материальной ценности, с ювелирными изделиями в количестве 248 штук, общей стоимостью 916328 руб. 77 коп.

Затем лицо № 3 и ФИО2 выбежали из магазина, и по заранее проработанному маршруту скрылись с места преступления с похищенными ювелирными изделиями на автомобиле марки «Лада Гранта» под управлением лица № 1. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив для ИП «М.Е.Г.» материальный ущерб в крупном размере на приведённую выше сумму. 

8. Нападение в целях хищения чужого имущества ИП«С.П.А.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 14 марта 2014 г., определило объект нападения - ювелирный магазин «Золотой», принадлежащий ИП «С.П.А.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, а также транспортом – автомобилем марки «Нива», на котором осуществить доставку членов банды к месту нападения и последующего их убытия с места преступления. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым нападением, совместно с другими членами банды непосредственно заходить на объект нападения и похищать ювелирные украшения;

-лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ ФИО2 и лица № 1 к похищаемому имуществу, а также наблюдать за входом в помещение и в случае необходимости прикрывать отход с места совершения преступления; 

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения, откуда с прилавков похитить ювелирные изделия. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в дневное время 14 марта 2014 г. лица № 1, 3 и ФИО2 прибыли на участок местности, расположенный в районе 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами – пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм. При этом ФИО2 и лицо № 3 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски; кроме того, лицо № 1 предоставило ФИО2 сумку для складывания в неё похищенных ювелирных изделий. 

Примерно в 20 час. 30 мин. тех же суток, действуя согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Золотой» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов Л.К.В. и В.Д.В., приказав им лечь на пол и оставаться на местах; последние, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего; кроме того, находящаяся в указанном месте сотрудник магазина С., увидев происходящее, также восприняла это как угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья. В это время в магазин забежали лицо № 1 и ФИО2, и имевшимися у них молотками разбили витрины, откуда открыто похитили лотки, не представляющие для ИП «С.П.А.» материальной ценности, с ювелирными изделиями в количестве 302 штук, общей стоимостью 2157737 руб. 85 коп.

После чего лица № 1, 3 и ФИО2 покинули помещение магазина и по заранее проработанному маршруту скрылись с места совершения преступления с похищенным имуществом, которое лица № 1, 3 на автомобиле «Нива» вывезли. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «С.П.А.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

9. Нападение в целях хищения чужого имущества ИП«А.А.В.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 29 апреля 2014 г., определило объект нападения - ювелирный магазин «Ваше Сиятельство», принадлежащий ИП «А.А.В.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, а также транспортом – автомобилем марки «Нива», на котором осуществить доставку членов банды к месту нападения и последующего их убытия с места преступления. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым нападением, совместно с другими членами банды непосредственно заходить на объект нападения и похищать ювелирные украшения;

-лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения, где, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ ФИО2 и лица № 1 к похищаемому имуществу, а также наблюдать за входом в помещение и в случае необходимости прикрывать отход с места совершения преступления; 

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения, откуда с прилавков похитить ювелирные изделия. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды не позднее 30 апреля 2014 г., с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в дневное время 30 апреля 2014 г., лица № 1, 3 и ФИО2 прибыли на участок местности, расположенный по 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм. При этом ФИО2 и лицо № 3 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски; кроме того, лицо № 1 предоставило ФИО2 сумку для складывания в неё похищенных ювелирных изделий. 

Примерно в 9 час. 51 мин. тех же суток, действуя согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, по команде лица № 1 лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Ваше Сиятельство» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления направило его ствол на продавцов Ш.С.А. и К.О.В., приказав им лечь на пол и оставаться на местах; последние, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего. В это время в магазин забежали лицо № 1 и ФИО2, и имевшимися у них молотками разбили витрины, откуда открыто похитили лотки, не представляющие для ИП «А.А.В.» материальной ценности, с ювелирными изделиями в количестве 619 штук, общей стоимостью 6536319 руб. 

После этого по команде лица № 

<

...> все нападавшие покинули помещение магазина и по заранее проработанному маршруту скрылись с места совершения преступления с похищенным имуществом, которое лица № 

<

...> и 3 на автомобиле «Нива» вывезли. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «А.А.В.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

10. Нападение в целях хищения чужого имущества ИП«Г.Е.Н.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 23 июля 2014 г., определило объект нападения - ювелирный магазин «Топаз», принадлежащий ИП «Г.Е.Н.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, а также транспортом – автомобилем марки «Нива», на котором осуществить доставку членов банды к месту нападения и последующего их убытия с места преступления с похищенным имуществом и оружием. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым нападением, находиться в непосредственной близости от объекта нападения и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать отход членов банды с места преступления;

-лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, при этом контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться тревожной кнопкой сигнализации, наблюдая за входом в помещение;

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения, откуда с прилавков похитить ювелирные изделия. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, утром 23 июля 2013 г. ФИО2 совместно с лицами № 3 и 1 на автомобиле марки «Нива» под управлением последнего прибыли в 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм. При этом лицо № 3 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и примерно в 12 час. 03 мин. тех же суток дало команду лицу № 3 приступить к совершению преступления, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Топаз» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов П.Т.В. и К.Е.Е., приказав им лечь на пол и оставаться на месте; последние, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего.

В это время согласно отведённой роли ФИО2 забежал в магазин и имевшимся при нём молотком разбил витрины, откуда открыто похитил лотки, не представляющие для ИП «Г.Е.Н.» материальной ценности, с ювелирными изделиями в количестве 840 штук, общей стоимостью 4026702 руб., после чего лицо № 3 и ФИО2 выбежали из магазина, и по заранее проработанному маршруту скрылись с места преступления с похищенным имуществом на автомобиле марки «Нива» под управлением лица № 1. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «Г.Е.Н.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

11. Нападение в целях хищения чужого имущества ИП«П.О.А.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 29 сентября 2014 г., определило объект нападения - ювелирный магазин «Деколлаж», принадлежащий ИП«П.О.А.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя и ФИО2, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, молотком для разбивания стёкол прилавков с целью обеспечения доступа к похищаемым ювелирным изделиям, сумку для складывания похищенных ювелирных изделий, а также транспортом – автомобилем марки «Нива», на котором прибыть совместно с ФИО2 к месту нападения, а в дальнейшем убыть с указанным лицом с места совершения преступления. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, а также первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением неустановленного пистолета «ПМ», подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также наблюдать за входом в помещение и в случае необходимости прикрывать отход с места совершения преступления, при этом вместе с ФИО2 непосредственно похищать ювелирные изделия;

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения вместе с лицом № 1 и похитить ювелирные изделия с прилавков, которые при необходимости разбить молотком с целью обеспечения доступа к данным изделиям. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения ФИО2, с чем тот согласился.

Реализуя задуманное, примерно в 9 час. 29 сентября 2014 г., ФИО2 и лицо № 1 на автомобиле марки «Нива», под управлением последнего, прибыли к углу 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собой неустановленный пистолет «ПМ», при этом ФИО2 одел на себя предметы верхней одежды и средства маскировки -перчатки и маски, предоставленные ему лицом № 1, также получил от последнего сумку и молоток. 

Затем лицо № 1 и ФИО2, находясь недалеко от объекта планируемого нападения, стали вести за ним наблюдение. 

После этого, примерно в 10 час. тех суток, действуя согласно распределённым ролям и плану совершения преступления в составе банды, ФИО2 и лицо № 1 по команде последнего направились в магазин «Деколлаж», в который первым забежало лицо № 1 и, удерживая в руках неустановленный пистолет «ПМ», в целях подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов Г.Т.В. и М.О.А., приказав им оставаться на своих местах; последние, увидев направленный на них пистолет, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, и подчинилась требованию нападавшего. 

При этом забежавший следом в данный магазин ФИО2, действуя согласно отведённой ему роли, молотком, а лицо № 1 дулом пистолета разбили стёкла витрин и прилавков, откуда открыто похитили ювелирные изделия, принадлежащие ИП«П.О.А.» в количестве 236 штук, общей стоимостью 1512481 руб.

Затем ФИО2 совместно с лицом № 1 по команде последнего покинули магазин с похищенным имуществом и скрылись с места преступления по заранее проработанному маршруту на автомобиле марки «Нива» под управлением лица № 1.

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП«П.О.А.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

12. Нападение в целях хищения чужого имущества ИП«Ч.И.Ю.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 22 октября 2014 г., определило объект нападения - ювелирный магазин «Золотой Мир», принадлежащий ИП «Ч.И.Ю.», находящийся по адресу: Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, а также транспортом – автомобилем марки «Нива», на котором осуществить доставку членов банды к месту нападения и последующего их убытия с места преступления. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым нападением, совместно с другими членами банды непосредственно заходить на объект нападения и похищать ювелирные украшения;

-лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ ФИО2 и лица № 1 к похищаемому имуществу, а также наблюдать за входом в помещение и в случае необходимости прикрывать отход членов банды с места совершения преступления; 

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения, откуда с прилавков похитить ювелирные изделия. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в период с 16 час. до 19 час. 20 мин. 22 октября 2014 г., ФИО2 и лица № 3 и 1 на вышеуказанном автомобиле под управлением последнего прибыли на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 1500 м от планируемого объекта нападения, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм. При этом ФИО2 и лицо № 3 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки – перчатки и маски; кроме того, лицо № 1 предоставило ФИО2 сумку для складывания в неё похищенных ювелирных изделий. 

Примерно в 19 час. 20 мин тех же суток, действуя согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, по команде лица № 1 лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Золотой Мир» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов С. и П., приказав им лечь на пол и оставаться на местах; последние, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего. В это время в магазин забежали лицо № 1 и ФИО2, и имевшимися у них молотками разбили витрины, откуда открыто похитили лотки, не представляющие для ИП «Ч.И.Ю.» материальной ценности, с ювелирными изделиями в количестве 342 штук, общей стоимостью 2571833 руб. 62 коп. 

Затем по команде лица № 1 все нападавшие покинули помещение магазина и по заранее проработанному маршруту скрылись с места совершения преступления с похищенным имуществом. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «Ч.И.Ю.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму.

13. Открытое хищение имущества ИП«В.В.Я..», совершенное в крупном размере, организованной группой. 

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 26 декабря 2014 г. определило объект преступного посягательства – ювелирный магазин «33», принадлежащий ИП«В.В.Я.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2 и лицо № 6, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, а также транспортом – автомобилем марки «Chevrolet Niva», с государственным регистрационным знаком «Х 529 МВ 64 регион», на котором осуществить доставку членов банды к месту преступления и последующего их убытия с данного места с похищенным имуществом. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

-ФИО2 и лицо № 6 непосредственно должны были совершить открытое хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбить молотком в целях получения доступа к данным изделиям.

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, во второй половине дня 26 декабря 2014 г. ФИО2 и лица № 6 и 1 на автомобиле марки «Chevrolet Niva» под управлением последнего прибыли во двор 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ». При этом ФИО2 и лицо № 6 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски; кроме того, лицо № 1 предоставило указанным лицам по молотку и сумке. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом преступления и примерно в 17 час. 30 мин. тех же суток дало команду другим членам банды приступить к совершению преступления, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению открытого хищения имущества в составе банды, ФИО2 и лицо № 6 забежали в вышеуказанный магазин «33», где находились продавцы Б. и М., и, имевшимися молотками разбили стёкла прилавков, откуда открыто похитили принадлежащие ИП«ВостренковаВ.Я.» ювелирные изделия в количестве 139 штук, общей стоимостью 611987руб.07коп., после чего выбежали из магазина и по заранее проработанному маршруту скрылись с места преступления с похищенным имуществом на автомобиле марки «Chevrolet Niva» под управлением лица № 1. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «В.В.Я.» материальный ущерб в крупном размере на приведённую выше сумму. 

14. Открытое хищение имущества ИП«К.Т.Р.», совершенное в особо крупном размере, организованной группой. 

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 20 января 2015 г. определило объект преступного посягательства – ювелирный магазин «Подарки», принадлежащий ИП«К.Т.Р.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя и ФИО2, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, а также транспортом – автомобилем марки «Chevrolet Niva», с государственным регистрационным знаком «Х 529 МВ 64 регион», на котором добраться с ФИО2 к месту преступления и в последующем убыть с данного места. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением и совместно с ФИО2 заходить в магазин и совершать с ним открытое хищение ювелирных украшений с витрин и прилавков, которые при необходимости разбивать молотками для получения доступа к данным изделиям.

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения ФИО2, с чем он согласился.

Реализуя задуманное, во второй половине дня 20 января 2015 г. ФИО2 и лицо № 1 прибыли на участок местности, расположенный рядом с планируемым объектом посягательства, где в ранее припаркованном лицом № 1 автомобиле марки «Chevrolet Niva» указанное лицо взяло себе неустановленный пистолет «ПМ», сумку и молоток, а также передало ФИО2 сумку и молоток; кроме того, данные лица переоделись в верхнюю одежду, предоставленную лицом № 1, надев также средства маскировки - перчатки и маски. 

Затем данные лица стали вести наблюдение за планируемым объектом преступления и примерно в 17 час. 30 мин. тех же суток по команде лица № 1 забежали в вышеуказанный магазин «Подарки», в котором находились продавцы Н.Л.В. и К., где действуя согласно распределённым ролям и плану по совершению открытого хищения имущества в составе банды, имевшимися молотками разбили стёкла прилавков и витрин, откуда открыто похитили принадлежащие ИП«К.Т.Р.» ювелирные изделия в количестве 582 штук, общей стоимостью 3040592 руб., после чего выбежали из магазина и по заранее проработанному маршруту скрылись с места преступления с похищенным имуществом на вышеуказанном автомобиле. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «К.Т.Р.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

15. Нападение в целях хищения чужого имущества ИП«П.В.А.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 12 февраля 2015 г., определило объект нападения - ювелирный магазин «Золотко», принадлежащий ИП «П.В.А.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, а также транспортом – автомобилем марки «Chevrolet Niva», с государственным регистрационным знаком 

<

.......>, на котором осуществить доставку членов банды к месту преступления и последующего их убытия с данного места. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым нападением, совместно с другими членами банды непосредственно заходить на объект нападения и похищать ювелирные украшения;

-лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ ФИО2 и лица № 1 к похищаемому имуществу, а также наблюдать за входом в помещение и в случае необходимости прикрывать отход с места совершения преступления членов банды; 

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения, откуда с прилавков похитить ювелирные изделия. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в дневное время 12 февраля 2015 г. ФИО2 и лица № 3 и 1 прибыли на участок местности, расположенный рядом с планируемым объектом нападения, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм. При этом ФИО2 и лицо № 3 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски; кроме того, лицо № 1 предоставило ФИО2 сумку для складывания в неё похищенных ювелирных изделий. 

Примерно в 19 час. 15 мин тех же суток, действуя согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, по команде лица № 1 лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Золотко» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на охранника Хованского, приказав ему лечь на пол и оставаться на месте; последний, увидев направленное на него оружие, воспринял это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинился требованию нападавшего. В это время в магазин забежали лицо № 1 и ФИО2, откуда открыто похитили планшеты под подвесы, броши, запонки, цепи и браслеты, в количестве 29 штук, общей стоимостью 17 298 руб. 18 коп., а также ювелирные изделия в количестве 586 штук, общей стоимостью 2939881руб. 60 коп., а всего на общую сумму 2957179руб. 78 коп.

Затем нападавшие лица покинули помещение магазина и по заранее проработанному маршруту скрылись с места совершения преступления с похищенным имуществом на автомобиле «Chevrolet Niva». 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «П.В.А.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму.

16. Нападение в целях хищения имущества ИП «П.В.А.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 27 марта 2015 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «Золотко», принадлежащий ИП «П.В.А.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2, лиц № 3 и 6, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумками, а также транспортом – автомобилем марки «Нива», на котором осуществить доставку членов банды к месту преступления и последующего их убытия с данного места с похищенным имуществом и оружием. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение; 

-ФИО2 и лицо № 6 непосредственно должны были совершить хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбить молотком для обеспечения доступа к указанным изделиям.

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в утреннее время 27 марта 2015 г. ФИО2 и лица № 6, 3 и 1 на автомобиле марки «Нива» под управлением последнего прибыли в 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм. При этом ФИО2 и лица № 3, 6 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и примерно в 19 час. 31 мин. тех же суток дало команду другим членам банды приступить к совершению преступления, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Золотко» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов Б.Д.М., С.А.С. и охранника Б.В.М., приказав им лечь на пол и оставаться на месте, при этом нанесло один удар рукой, в которой находился пистолет, в область затылка Б.В.М., от чего тот испытал физическую боль и упал на пол. После этого лицо № 3, опасаясь сопротивления со стороны Б.В.М., забрало у него из кобуры неустановленный пневматический пистолет, который в дальнейшем выбросило. Указанные сотрудники магазина, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего.

В это время в магазин забежали лицо № 6 и ФИО2, которые имевшимися при них молотками разбили витрины, откуда открыто похитили лотки, не представляющие материальной ценности ИП «П.В.А.», с ювелирными изделиями в количестве 493 штук, общей стоимостью 2301498 руб. 34 коп. 

Затем ФИО2 и лица № 6, 3 по команде лица № 1 покинули магазин и по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления на автомобиле «Нива» под управлением лица № 1. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «П.В.А.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

17. Нападение в целях хищения имущества ИП «К.В.Л.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 9 июня 2015 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «Дина», принадлежащий ИП«К.В.Л.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумкой для складывания похищенных ювелирных изделий. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение, кроме того, непосредственно с ФИО2 совершить хищение ювелирных изделий; 

-ФИО2 должен был непосредственно совершить хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбить молотком в целях доступа к указанным изделиям, а также обеспечить членов банды транспортом – автомобилем марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

.......>, на котором планировалось убытие с места преступления. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, примерно в 8 час. 45 мин. 9 июня 2015 г. лица № 1, 3 и ФИО2 прибыли в точку сбора, в квартале 

<

адрес>, расположенную примерно в 1 км от планируемого объекта нападения, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало: лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, средства связи (мобильный телефон с наушником); ФИО2 молоток для разбивания стёкол прилавков и сумку. При этом лицо № 3 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для совершения преступления, по средствам связи дало команду лицу № 3 и ФИО2 приступить к его совершению, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, в тот же день, примерно в 9 час., лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Дина» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавца С.В.П., приказав ей лечь на пол и оставаться на месте; последняя, увидев направленное на неё оружие, восприняла это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинилась требованию нападавшего.

В это время в магазин забежал ФИО2, который имевшимися у него молотком, а лицо № 3 дулом пистолета, разбили стёкла прилавков, откуда открыто похитили лотки, не представляющие материальной ценности ИП «К.В.Л.», с ювелирными изделиями в количестве 246 штук, общей стоимостью 2657731 руб. 

Затем ФИО2 и лицо № 3 по команде последнего покинули магазин, и по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления на автомобиле марки «Фольксваген Поло» под управлением ФИО2.

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенными ювелирными изделиями распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «К.В.Л.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

18. Нападение в целях хищения имущества ООО «Адамас-Ювелирторг», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 17 августа 2015 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «Адамас», принадлежащий ООО «Адамас-Ювелирторг», находящийся по адресу: 

<

...>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумкой для складывания похищенных ювелирных изделий. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение; 

-ФИО2 должен был непосредственно совершить хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбить молотком в целях доступа к указанным изделиям, а также обеспечить членов банды транспортом – автомобилем марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

.......>, на котором планировалось убытие с места преступления. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в утреннее время 17 августа 2015 г. лица № 1, 3 и ФИО2 на вышеуказанном автомобиле под управлением последнего прибыли на участок местности, расположенный рядом с объектом планируемого нападения, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало: лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм. При этом лицо № 3 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и примерно в 19 час. 35 мин. тех же суток дало команду лицу № 3 приступить к совершению преступления, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Адамас» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на охранника С.А.Н., приказав ему лечь на пол и оставаться на месте; последний, увидев направленное на него оружие, воспринял это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинился требованию нападавшего, при этом находившиеся в магазине продавцы С. и Е., увидев происходящее, спрятались в подсобном помещении.

В это время в магазин забежал ФИО2, который имевшимися у него молотком разбил витрины, откуда открыто похитил лотки, не представляющие материальной ценности ООО «Адамас-Ювелирторг», с ювелирными изделиями в количестве 253 штук, общей стоимостью 5300398 руб. 80 коп. 

Затем ФИО2 и лицо № 3 по команде лица № 1 покинули магазин, и по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления на автомобиле марки «Фольксваген Поло».

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенными ювелирными изделиями распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Адамас-Ювелирторг» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

19. Нападение в целях хищения имущества ООО «Золото Юга», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 26 октября 2015 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «585», принадлежащий ООО «Золото Юга», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение, кроме того, непосредственно с ФИО2 совершить хищение ювелирных изделий; 

-ФИО2 должен был непосредственно совершить хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбить молотком в целях доступа к указанным изделиям, а также обеспечить членов банды транспортом – автомобилем марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

.......>, на котором планировалось убытие с места преступления. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, примерно в 19 час. 20 мин. 26 октября 2015 г. лица № 1, 3 и ФИО2 прибыли на участок местности, расположенный рядом с объектом планируемого нападения – во двор домов 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало: лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, средства связи (мобильный телефон с наушниками), сумку; ФИО2 молоток для разбивания стёкол прилавков и сумку. При этом лицо № 3 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для его совершения, примерно в 19 час. 40 мин. тех же суток, дало команду по средствам связи лицу № 3 и ФИО2 приступить к совершению преступления, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «585» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов Г.И.Н., Ч.А.А., Ж.Л.В. и С.Т.С., приказав им лечь на пол и оставаться на месте; указанные сотрудники магазина, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего.

В это время в магазин забежал ФИО2, который имевшимися у него молотком, а лицо № 3 дулом пистолета, разбили стёкла прилавков, откуда открыто похитили лотки, не представляющие материальной ценности ООО «Золото Юга», с ювелирными изделиями в количестве 323 штук, общей стоимостью 2441571 руб. 30 коп. 

Затем ФИО2 и лицо № 3 по команде лица № 1 покинули магазин, и по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления на автомобиле марки «Фольксваген Поло» под управлением ФИО2.

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенными ювелирными изделиями распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Золото Юга» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

20. Нападение в целях хищения имущества ИП «П.В.А.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 8 февраля 2016 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «Корона», принадлежащий ИП «П.В.А.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумкой для складывания похищенных ювелирных изделий. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение, кроме того, непосредственно с ФИО2 совершить хищение ювелирных изделий; 

-ФИО2 должен был непосредственно совершить хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбить молотком в целях доступа к указанным изделиям, а также обеспечить членов банды транспортом – автомобилем марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак 

<

.......>, на котором планировалось убытие с места преступления. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, примерно в 9 час. 20 мин. 8 февраля 2016 г. лица № 1, 3 и ФИО2 прибыли в точку сбора на участок местности, расположенный рядом с объектом планируемого нападения – во двор 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало: лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет ФИО3 (АПС) № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, средства связи (радиостанцию с наушниками), неустановленный газовый баллончик; ФИО2 сумку. При этом лицо № 3 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки – перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для его совершения, примерно в 9 час. 30 мин. тех же суток, дало команду по средствам связи лицу № 3 и ФИО2 приступить к совершению преступления, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Корона» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов Т.А.В., К., Б.Е.В. и И., приказав им оставаться на своих местах; указанные сотрудники магазина, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего. При этом лицо № 3 из неустановленного баллончика распылило в глаза Турбко неустановленную жидкость. 

В это время в магазин забежал ФИО2, который открыто похитил из незапертых прилавков лотки, не представляющие материальной ценности ИП «П.В.А.», с ювелирными изделиями в количестве 298 штук, общей стоимостью 2104136 руб. 28 коп. 

Затем ФИО2 и лицо № 3 по команде лица № 1 покинули магазин, при этом по пути лицо № 3 с целью беспрепятственного убытия с места преступления вновь брызнуло, находящимся при нём газовым баллончиком, в лицо Трубко, причинив указанными действиями данному потерпевшему телесные повреждения в виде химического ожога конъюнктивы и роговицы (слизистой) обоих глаз лёгкой степени, без нарушения остроты зрения, которые образованы от действия химически активного вещества, и квалифицируются как не причинившие вреда здоровью; после этого лицо № 3 и ФИО2 по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления на автомобиле марки «Фольксваген Поло» под управлением ФИО2.

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенными ювелирными изделиями распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «ФИО8.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

21. Нападение в целях хищения имущества ООО «Адамас-Ювелирторг», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 8 февраля 2016 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «Адамас», принадлежащий ООО «Адамас-Ювелирторг», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумкой для складывания похищенных ювелирных изделий. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ других членов банды к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение; 

-ФИО2 должен был непосредственно совершить хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбивать для доступа к указанным изделиям. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в период примерно с 17 час. до 18 час. 10 мин. 8 февраля 2016 г., лица № 1, 3 и ФИО2 собрались вместе, в том числе в непосредственной близости от планируемого объекта нападения – возле 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало: лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет ФИО3 (АПС) № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, неустановленный газовый баллончик, средства связи (радиостанцию с наушниками); ФИО2 сумку. При этом лицо № 3 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для его совершения, примерно в 18 час. 10 мин. тех же суток, дало команду по средствам связи лицу № 3 и ФИО2 приступить к совершению преступления, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Адамас» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов Ш.Н.В., М.О.Н., Ш.А.В. и охранника М.Д.К., приказав им лечь на пол и оставаться на своих местах; указанные сотрудники магазина, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего. 

В это время в магазин забежал ФИО2, который молотком разбил стёкла прилавков, откуда открыто похитил лотки, не представляющие материальной ценности ООО «Адамас-Ювелирторг», с ювелирными изделиями в количестве 119 штук, общей стоимостью 4122705 руб. 67 коп. 

Затем ФИО2 и лицо № 3 по команде лица № 1, наблюдавшего за окружающей обстановкой, с целью обеспечения безопасности, покинули магазин, при этом по пути следования лицо № 3 с целью беспрепятственного убытия с места преступления брызнуло, находящимся при нём газовым баллончиком, в лицо М.Д.К., однако последний успел закрыть глаза и ему не были причинены какие-либо телесные повреждения; после этого лицо № 3 и ФИО2 по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления.

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенными ювелирными изделиями распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Адамас-Ювелирторг» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

22. Нападение в целях хищения имущества ООО «Альфа», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 22 апреля 2016 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «Ваше золото», принадлежащий ООО «Альфа», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2, лиц № 3 и 5, а также лицо № 7, не являющегося членом банды, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли вышеуказанных лиц:

- лицо № 1 должно было обеспечить участников преступления имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, транспортом – автомобилем марки автомобилем «Chevrolet Niva», государственный регистрационный знак 

<

.......>, для доставки вышеуказанных предметов на место совершения нападения. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других участников преступления, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», и лицо № 7 с неустановленным пистолетом «ПМ» должны были первыми зайти на объект нападения, где, угрожая работникам магазина применением данных пистолетов, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ другим лицам к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение и в случае необходимости прикрывать отход с места совершения преступления; 

-ФИО2 с лицом № 5 должны были непосредственно похитить ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбить в целях доступа к данным изделиям, кроме того, ФИО2 должен был обеспечить участников преступления транспортом – автомобилем марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак «У 582 АУ 163 регион», на котором планировалось организовать убытия с места преступления его участников.

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды и лицу № 7, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, примерно в 6 час. 30 мин. 22 апреля 2016 г. лица № 1, 3, 5, 7 и ФИО2 прибыли в точку сбора, расположенную рядом с домов 

<

адрес>, где лицо № 1 передало: лицу № 7 неустановленный пистолет «ПМ»; лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, средства связи (радиостанцию с наушниками); ФИО2 и лицу № 5 молотки для разбивания стёкол прилавков и сумки. При этом лица № 5, 7 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для его совершения, примерно в 10 час. 14 мин. тех же суток, дало команду по средствам связи другим участникам преступления приступить к его совершению, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, с привлечением лица № 7, не состоящего в банде, лица № 3 и 7 первыми забежали в вышеуказанный магазин «Ваше золото» и, удерживая в руках пистолет «АПС», а также неустановленный пистолет «ПМ», соответственно, с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направили их стволы на продавца П. и охранника Л.В.А., приказав им оставаться на месте; последние, увидев направленные на них пистолет «АПС» (оружие), а также неустановленный предмет - пистолет «ПМ», восприняли это как реальную возможность их применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавших.

В это время в магазин забежали ФИО2 и лицо № 5, которые имевшимися у них молотками разбили стёкла прилавков, откуда открыто похитили лотки, не представляющие материальной ценности ООО «Альфа», с ювелирными изделиями в количестве 364 штук, общей стоимостью 2370010 руб. 07 коп. 

Затем ФИО2 и лица № 3, 5 и 7 по команде, переданной по средствам связи лицом № 1, наблюдавшим за окружающей обстановкой в непосредственной близости от объекта нападения, с целью обеспечения безопасности, покинули магазин и по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления на автомобиле марки «Фольксваген Поло».

В дальнейшем вышеуказанные члены банды и лицо № 7 похищенными ювелирными изделиями распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

23. Нападение в целях хищения имущества ИП «Ф.В.И.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 2 июля 2016 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «585», принадлежащий ИП «Ф.В.И.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумкой для складывания похищенных изделий. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения, где, угрожая работникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ других членов банды к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение, а также обеспечить членов банды транспортом – автомобилем марки «Nissan Maxima», государственный регистрационный знак 

<

.......> для доставки их к месту совершения преступления; 

-ФИО2 должен был непосредственно совершить открытое хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбивать для доступа к данным изделиям. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, рано утром 2 июля 2016 г. лица № 1, 3 и ФИО2 собрались вместе в непосредственной близости от планируемого объекта нападения, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало: лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, средства связи (радиостанцию с наушниками); ФИО2 сумку. При этом лицо № 3 и ФИО2 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки – перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для его совершения, примерно в 10 час. 20 мин. тех же суток, дало команду по средствам связи лицу № 3 и ФИО2 приступить к совершению преступления, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «585» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, направило ствол пистолета на продавца К. и охранника Г., приказав им оставаться на своих местах; Г. выполнил требование нападавшего и остался на своём месте, а К. забежала в подсобное помещение, где спряталась. 

В это время в магазин забежал ФИО2, который молотком разбил стёкла прилавков, откуда открыто похитил лотки, не представляющие материальной ценности ИП «Ф.В.И.», с ювелирными изделиями в количестве 151 штуки, общей стоимостью 1499809 руб. 05 коп. 

Затем ФИО2 и лицо № 3 по команде по средствам связи лица № 1, наблюдавшего за окружающей обстановкой, с целью обеспечения безопасности, покинули магазин по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями и скрылись с места совершения преступления.

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенными ювелирными изделиями распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «Ф.В.И.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

24. Открытое хищение имущества ИП«Ж.Т.Н.», совершенное организованной группой, в особо крупном размере. 

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 25 июля 2016 г. определило объект преступного посягательства – ювелирный магазин «Бисмарк», принадлежащий ИП«Ж.Т.Н.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2 и лицо № 6, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1 должно было обеспечить членов банды предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, сумкой для складывания похищенных ювелирных изделий, неустановленным пистолетом «ПМ», а также транспортом – автомобилем марки «Chevrolet Niva», с государственным регистрационным знаком 

<

.......>, на котором осуществить доставку членов банды к месту преступления и последующего их убытия с данного места с похищенным имуществом. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 6 с неустановленным пистолетом «ПМ» должно было первым зайти на объект посягательства и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного пистолета, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение; 

-ФИО2 непосредственно должен был совершить открытое хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков.

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в первой половине дня 25 июля 2016 г. ФИО2 и лица № 6 и 1 на вышеуказанном автомобиле марки «Chevrolet Niva» под управлением последнего прибыли в 

<

адрес>, где лицо № 1 предоставило: лицу № 6 неустановленный пистолет «ПМ»; ФИО2 сумку и средства связи (рацию). При этом ФИО2 и лицо № 6 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев средства маскировки – перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом планируемого преступления и примерно в 13 час. 40 мин. тех же суток дало команду другим членам банды приступить к совершению преступления, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению открытого хищения в составе банды, ФИО2 и лицо № 6 забежали в вышеуказанный магазин, где находились продавцы Т.Г.В., Б. и О.А.А., которые подчинились команде лица № 6 оставаться на своих местах, а ФИО2 в это время открыто похитил принадлежащие ИП«Ж.Т.Н.» ювелирные изделия в количестве 496 штук, общей стоимостью 1820748 руб. 12 коп.

Затем ФИО2 и лицо № 6 по команде лица № 1, наблюдавшего за окружающей обстановкой, с целью обеспечения безопасности, покинули магазин и по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления на автомобиле марки «Chevrolet Niva» под управлением лица № 1. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «Ж.Т.Н.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

25. Нападение в целях хищения имущества ООО «Бета», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 28 сентября 2016 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «Золотой Стандарт», принадлежащий ООО «Бета», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2, лиц № 3 и 6, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумками для складывания похищенных изделий. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение; 

-ФИО2 и лицо № 6 непосредственно должны были совершить хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбить молотком в целях доступа к указанным изделиям.

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в утреннее время 28 сентября 2016 г. ФИО2 и лица № 6, 3 и 1 прибыли на участок местности, расположенный рядом с домом № 32 по пр. Металлургов г. Волгограда, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало: лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, средства связи (радиостанцию с наушниками); ФИО2 и лицу № 6 по сумке и молотку. При этом ФИО2 и лица № 3, 6 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки - перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для совершения преступления, примерно в 18 час. 20 мин. тех же суток, дало команду по средствам связи через лицо № 3 другим членам банды приступить к его совершению, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Золотой Стандарт» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов Г.Л.М., С.В.И. и охранника С.А.Н., приказав им лечь на пол и оставаться на месте, которые, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего.

В это время в магазин забежали лицо № 6 и ФИО2, которые молотками разбили витрины, откуда открыто похитили лотки, не представляющие материальной ценности ООО «Бета», с ювелирными изделиями в количестве 542 штук, общей стоимостью 3812429 руб. 87 коп. 

Затем ФИО2 и лица № 6, 3 по команде, переданной по средствам связи лицом № 1, наблюдавшим за окружающей обстановкой, с целью обеспечения их безопасности, покинули магазин и по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Бета» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

26. Нападение в целях хищения имущества ООО «Ваш Ломбард», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 29 сентября 2016 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «Золотой Стандарт», принадлежащий ООО «Ваш Ломбард», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2, лиц № 3 и 6, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумками для складывания похищенных изделий. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение; 

-ФИО2 и лицо № 6 непосредственно должны были совершить открытое хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбить молотком в целях доступа к указанным изделиям.

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в утреннее время 29 сентября 2016 г. ФИО2 и лица № 6, 3 и 1 прибыли на участок местности, расположенный рядом с планируемым объектом нападения, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало: лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, средства связи (радиостанцию с наушниками); ФИО2 и лицу № 6 по сумке и молотку. При этом ФИО2 и лица № 3, 6 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки – перчатки и маски. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для совершения преступления, примерно в 18 час. 40 мин. тех же суток, дало команду по средствам связи через лицо № 3 другим членам банды приступить к его совершению, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Золотой Стандарт» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов С.Л.Н., Ш.А.И. и И.А.В., приказав им лечь на пол и оставаться на месте, которые, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего.

В это время в магазин забежали лицо № 6 и ФИО2, которые молотками разбили витрины, откуда открыто похитили лотки, не представляющие материальной ценности ООО «Ваш Ломбард», с ювелирными изделиями в количестве 252 штук, общей стоимостью 2178265 руб. 58 коп. 

Затем ФИО2 и лица № 6, 3 по команде, переданной по средствам связи лицом № 1, наблюдавшим за окружающей обстановкой, с целью обеспечения их безопасности, покинули магазин и по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Ваш Ломбард» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

27. Нападение в целях хищения чужого имущества ИП «С.Ю.М.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 23 ноября 2016 г., определило объект нападения - ювелирный магазин ООО «Ростовский городской ломбард», принадлежащий ИП «С.Ю.М.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку и с учётом его сложности определило состав членов банды для совершения планируемого преступления – себя, ФИО2 и лицо № 3, а также разработало план и способ совершения нападения, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, сумками для складывания похищенных ювелирных изделий, а также транспортом – автомобилем марки «Chevrolet Niva», с государственным регистрационным знаком «Х 529 МВ 64 регион», на котором осуществить доставку членов банды к месту преступления и последующего их убытия с данного места. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым нападением, совместно с другими членами банды непосредственно заходить на объект нападения и похищать ювелирные украшения, а также при необходимости прикрывать отход с места преступления членов банды;

-лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения, где, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение; 

- ФИО2 должен был зайти на объект нападения и похитить ювелирные изделия с прилавков, которые при необходимости доступа к вышеуказанными изделиям разбивать. 

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, утром 23 ноября 2016 г. ФИО2 и лица № 3 и 1 прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм. При этом ФИО2 и лицо № 3 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки – перчатки и маски; кроме того, лицо № 1 предоставило ФИО2 сумку для складывания в неё похищенных ювелирных изделий. 

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для совершения преступления, примерно в 17 час. 30 мин. тех же суток, жестом дало команду лицу № 3 и ФИО2 приступить к его совершению, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин ООО «Ростовский городской ломбард» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов К.О.М., К.О.А., Н.Г.А. и охранника Т.В.Н., приказав им оставаться на своих местах, которые, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего. В это время в магазин забежали лицо № 1 и ФИО2, откуда открыто похитили лотки, не представляющие ценности для ИП «С.Ю.М.», с ювелирными изделиями в количестве 67 штук, общей стоимостью 1180013 руб.

Затем нападавшие лица по команде лица № 1 покинули помещение магазина и по заранее проработанному маршруту скрылись с места совершения преступления с похищенным имуществом на вышеуказанном автомобиле марки «Chevrolet Niva» под управлением лица № 1. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «С.Ю.М.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

28. Нападение в целях хищения имущества ИП «Ч.А.А.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 1 апреля 2017 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «585 Золотой», принадлежащий ИП «Ч.А.А.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2, лиц № 3 и 6, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, предметами верхней одежды, средствами маскировки, связи, предметами для разбивания стёкол прилавков в целях получения доступа к ювелирным изделиям, сумкой, а также транспортом - автомобилем марки «Chevrolet Niva», с государственным регистрационным знаком 

<

.......>, на котором осуществить доставку вышеуказанных предметов для совершения преступления. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения, где, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение; 

-ФИО2 и лицо № 6 непосредственно должны были совершить хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбить для получения доступа к указанным изделиям.

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, во второй половине дня 1 апреля 2017 г. ФИО2 и лица № 6, 3 и 1 прибыли на участок местности, расположенный примерно в 5-ти км от планируемого объекта нападения, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало: лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, средства связи (радиостанцию с наушниками); ФИО2 и лицу № 6 по сумке и молотку. При этом ФИО2 и лица № 3, 6 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки – перчатки и маски; после чего вышеуказанные члены банды выдвинулись ближе к объекту нападения.

Затем лицо № 1 согласно определённой роли стало вести наблюдение за планируемым объектом нападения и, выждав наиболее подходящий момент для совершения преступления, примерно в 18 час. 10 мин. тех же суток, дало команду по средствам связи через лицо № 3 другим членам банды приступить к его совершению, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «585 Золотой» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов Ц.А.Н., С.С.А., Б.А.Ш., Т.В.Ф. и охранника С.А.В., приказав им лечь на пол и оставаться на месте, которые, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, в связи с чем указанные продавцы забежали в подсобное помещение магазина, где спрятались, а охранник С.А.В. выполнил требование нападавшего.

В это время в магазин забежали лицо № 6 и ФИО2, которые молотками разбили витрины, откуда открыто похитили лотки, не представляющие материальной ценности ИП «Ч.А.А.», с ювелирными изделиями в количестве 318 штук, общей стоимостью 2629596 руб. 15 коп. 

Затем ФИО2 и лица № 6, 3 по команде, переданной по средствам связи лицом № 1, наблюдавшим за окружающей обстановкой, с целью обеспечения безопасности, покинули магазин и по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления. 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «Ч.А.А.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

29. Нападение в целях хищения имущества ИП «П.Л.Л.», совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем устойчивой вооружённой группы (банды), не позднее 18 июня 2017 г. определило объект нападения – ювелирный магазин «Золотые Львы», принадлежащий ИП «П.Л.Л.», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с целью хищения из корыстных побуждений ювелирных изделий, провело разведку, обозначило состав членов банды для совершения преступления – себя, ФИО2, лиц № 3 и 6, разработало план и способ совершения преступления, предусматривающего следующие роли указанных членов банды:

- лицо № 1, имея при себе неустановленный пистолет «ПМ», должно было обеспечить членов банды имеющимся в арсенале банды огнестрельным оружием, средствами связи, сумками, а также транспортом - автомобилем марки «Chevrolet Niva», с установленным на него государственного регистрационного знака 

<

.......> с другого транспортного средства (для конспирации транспорта), на котором осуществить доставку к месту совершения преступления членов банды и вышеуказанных предметов для его совершения. Кроме того, лицо № 1 должно было осуществлять общее руководство совершаемым преступлением, находиться в непосредственной близости от объекта посягательства и следить за окружающей обстановкой, с целью предупредить в случае возникновения опасности других членов банды, а также при необходимости прикрывать их отход с места преступления;

- лицо № 3, вооружённое пистолетом «АПС», должно было первым зайти на объект нападения и, угрожая сотрудникам магазина применением указанного оружия, подавить их волю к возможному сопротивлению, обеспечив беспрепятственный доступ других членов банды к похищаемому имуществу, а также контролировать персонал магазина, не давая возможности воспользоваться кнопкой тревожной сигнализации, наблюдать за входом в помещение; 

-ФИО2 и лицо № 6 непосредственно должны были совершить открытое хищение ювелирных изделий в магазине с прилавков, которые при необходимости разбить для получения доступа к указанным изделиям.

Данную информацию лицо № 1 довело до сведения вышеуказанных членов банды, с чем они согласились.

Реализуя задуманное, в обеденное время 18 июня 2017 г. ФИО2 и лица № 6, 3 и 1 прибыли к месту сбора, расположенному рядом с планируемым объектом нападения, где лицо № 1 взяло с собою неустановленный пистолет «ПМ», а также передало: лицу № 3 огнестрельное оружие с боеприпасами - пистолет «АПС» № ХР 210 И образца 1951 года, калибра 9 мм, снаряжённый патронами калибра 9-мм, средства связи (радиостанцию с наушниками); ФИО2 и лицу № 6 по сумке. При этом ФИО2 и лица № 3, 6 переоделись в заранее предоставленную лицом № 1 верхнюю одежду, надев также средства маскировки.

Затем лицо № 1 выдвинулось ближе к планируемому объекту нападения и согласно определённой роли стало вести за ним наблюдение и, выждав наиболее подходящий момент для совершения преступления, примерно в 14 час. 16 мин. тех же суток, дало команду по средствам связи через лицо № 3 другим членам банды приступить к его совершению, после чего, действуя незамедлительно, согласно распределённым ролям и плану по совершению нападения в составе банды, лицо № 3 первым забежало в вышеуказанный магазин «Золотые Львы» и, удерживая в руках пистолет «АПС», с целью подавления возможного сопротивления со стороны сотрудников магазина, направило его ствол на продавцов А.Н.Г., Е.Л.Г. и охранника Д.И.А., приказав им лечь на пол и оставаться на месте, которые, увидев направленное на них оружие, восприняли это как реальную возможность его применения, т.е. угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, подчинились требованию нападавшего.

В это время в магазин забежали лицо № 6 и ФИО2, откуда открыто похитили лотки, не представляющие материальной ценности ИП «П.Л.Л.», с ювелирными изделиями в количестве 280 штук, общей стоимостью 3099083 руб. 

Затем ФИО2 и лица № 6, 3 по команде, преданной по средствам связи лицом № 1, наблюдавшим за окружающей обстановкой, с целью обеспечения безопасности, покинули магазин и по заранее проработанному маршруту с похищенными ювелирными изделиями скрылись с места совершения преступления на вышеуказанном автомобиле марки «Chevrolet Niva». 

В дальнейшем вышеуказанные члены банды похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ИП «П.Л.Л.» материальный ущерб в особо крупном размере на приведённую выше сумму. 

В ходе судебного заседания судом установлено, что на предварительном следствии после консультации с защитником обвиняемый ФИО2 в письменном виде 24 июня 2017 г. подал на имя прокурора ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подписанное им и защитником, в котором выразил готовность взять на себя обязательства содействовать органам предварительного следствия в изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления, указать на иные, ранее не известные эпизоды своей преступной деятельности, а именно разбойных нападениях, совершенных на территории Волгоградской, Саратовской областей и других местах, а также лиц, принимавших в них участие; добровольно давать показания по существу имеющегося подозрения по факту разбойного нападения на ювелирный магазин «Золотые Львы», посягательства лица № 3 на жизнь сотрудников полиции, изобличающие данное лицо, а также иных лиц, как на предварительном следствии, так и при рассмотрении дела в суде; сообщить мотивы совершения преступлений и другие обстоятельства совершения деяний, которые в настоящее время не известны органу предварительного следствия. 

27 июня 2017 г. старший следователь первого отдела по расследованию ОВД СУ СК России по Волгоградской области, рассмотрев ходатайство ФИО2, возбудил перед прокурором Волгоградской области ходатайство о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве.

28 июня 2017 г. заместитель прокурора Волгоградской области вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

28 июня 2017 г. между заместителем прокурора Волгоградской области с одной стороны и ФИО2, его защитником, с другой стороны, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО2 обязался: добровольно и в полном объёме дать правдивые показания по существу инкриминируемых эпизодов противоправной деятельности; содействовать в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений; указать на иные, ранее не известные органам расследования эпизоды его (ФИО2) преступной деятельности, а именно на разбойные нападения, совершенные на территории Волгоградской, Саратовской областей и других местах, а также лиц, принимавших в них участие; добровольно давать показания по существу имеющегося подозрения по факту разбойного нападения на ювелирный магазин «Золотые Львы», посягательства лица № 3 на жизнь сотрудников полиции, изобличающие его, а также иных лиц, как на предварительном следствии, так и при рассмотрении дела в суде; сообщить мотивы совершения преступлений и другие обстоятельства совершения деяний, которые в настоящее время не известны органу предварительного следствия. 

13 августа 2018 г. уголовное дело в отношении ФИО2 на основании п. 4 ч.1 ст. 154 УПК РФ выделено в отдельное производство.

18 сентября 2018 г. заместитель прокурора Волгоградской области, утвердивший обвинительное заключение по уголовному делу в отношении ФИО2, вынес представление о применении особого порядка проведения судебного заседания и постановлении судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 401 УПК РФ, указав, что в ходе предварительного следствия ФИО2 выполнил свои обязательства в соответствии с заключённым досудебным соглашением о сотрудничестве; так, ФИО2 полностью признал вину по инкриминируемым деяниям, подробно показал об обстоятельствах совершённых преступлений, продемонстрировал совершение преступлений в ходе проведения проверок показаний на месте, изобличил участников банды, участвовавших в совершении преступлений, указал места уничтожения предметов, похищенных в ходе разбойных нападений. Сведения, сообщённые ФИО2, подтвердились в ходе предварительного следствия. 

21 сентября 2018 г. уголовное дело в отношении ФИО2 с обвинительным заключением и представлением прокурора (заместителя прокурора области) поступило в Волгоградский областной суд для рассмотрения по существу.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в расследовании преступлений, при этом пояснил, что при производстве предварительного следствия все условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 исполнены. В ходе неоднократных допросов он дал признательные показания по всем составам инкриминируемых преступлений, изобличил соучастников банды, указал об иных значимых обстоятельствах. Свои показания ФИО2 подтвердил при проверке их на месте. В связи с указанным, по мнению государственного обвинителя, имеются все основания для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства в порядке главы 401 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, согласившись с предъявленным обвинением, с учётом позиции государственного обвинителя в прениях о квалификации содеянного, при этом пояснил, что он поддерживает своё ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Ходатайство о заключении досудебного соглашения сотрудничестве заявлено им было добровольно, после консультации с защитником, само соглашение также заключено по его инициативе, без принуждения, с участием защитника; при заключении соглашения он осознавал и в настоящее время осознает, как характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, так и пределы его обжалования.

В ходе судебного заседания ФИО2 дал показания по существу предъявленного обвинения, которые соответствуют инкриминируемым ему фактическим обстоятельствам совершенных преступлений, с учётом позиции по квалификации в прениях государственного обвинителя; также полностью подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, сообщил, какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось, а также ответил на вопросы участников уголовного судопроизводства.

Защитник в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве его подзащитным было заключено добровольно, после консультации с защитником и в присутствии такового, ФИО2 в полном объёме осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования. Он, как защитник, согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и постановления судебного решения по уголовному делу.

Проверив обстоятельства, связанные с заключением и реализацией досудебного соглашения о сотрудничестве, суд убедился, что подсудимый добровольно и после консультации с защитником и в присутствии такового заключил данное соглашение, ФИО2 осознавал и осознает в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил данное обстоятельство в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Исследованными материалами уголовного дела нашло подтверждение выполнение ФИО2 в полном объёме взятых на себя обязательств при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Так, ФИО2 подробно представил достоверную информацию об обстоятельствах совершённых им преступлениях, роли в содеянном, степени участия в преступлениях, также предоставил информацию о роли иных лиц в совершённых преступлениях, кроме того, содействовал в изобличении и уголовному преследованию указанных лиц в ходе следственных действий. 

Своими показаниями ФИО2 оказал содействие в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников. В ходе допросов на предварительном следствии после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве он дал показания, в том числе обо всех известных ему участниках организованной группы, о деятельности банды, составе при совершении конкретных преступлений, ролях каждого из участников организованной группы, её организаторе, сообщил о ранее неизвестных следствию обстоятельствах совершения преступлений, подтвердил ранее данные им показания при проведении проверок показаний на месте.

Таким образом, убедившись в добровольности заключённого подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, исследовав характер и пределы содействия следствию и его значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников организованной группы и удостоверившись, что ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также, что по делу соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст. 3171 – 3176 УПК РФ, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 и главой 401 УПК РФ.

Давая правовую оценку содеянному подсудимым ФИО2, суд исходит из положения ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения.

Так, органом предварительного следствия содеянное подсудимым было квалифицировано по:

- ч. 2 ст. 209 УК РФ, как участие в устойчивой вооружённой группе (банде) и в совершаемых ею нападениях;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 16 июля 2012 г. - магазин «Агат» ИП «С.Е.В.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 8 октября 2012 г. - магазин «Алмаз» ИП «З.В.В.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 11 января 2013 г. - магазин «Каприз» ИП «Л.Т.В.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 30 апреля 2013 г. – магазин «Подарки» ИП «И.Л.А.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 7 июля 2013 г.- магазин «Яшма Золото» ООО «Яшма Золото РО»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 23 сентября 2013 г. - магазин «Яшма Золото» ООО «ВЮРТ»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 25 декабря 2013 г.- магазин «Глобус» ИП «М.Е.Г.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, в крупном размере, организованной группой;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 14 марта 2014 г. - магазин «Золотой» ИП «С.П.А.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 30 апреля 2014 г. - магазин «Ваше Сиятельство» ИП «А.А.В.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 23 июля 2014 г. - магазин «Топаз» ИП «Г.Е.Н.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 29 сентября 2014 г. - магазин «Деколлаж» ИП «П.О.А.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 22 октября 2014 г. - магазин «Золотой Мир» ИП «Ч.И.Ю.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ (эпизод от 26 декабря 2014 г. - магазин «33» ИП «В.В.Я.»), как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершённое в крупном размере, организованной группой;

- п. «а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ (эпизод от 20 января 2015 г. - магазин «Подарки» ИП «К.Т.Р.»), как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершённое организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 12 февраля 2015 г. - магазин «Золотко» ИП «П.В.А.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 27 марта 2015 г. - магазин «Золотко» ИП «П.В.А.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 9 июня 2015 г. - магазин «Дина» ИП «К.В.Л.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 17 августа 2015 г. - магазин «Адамас» ООО «Адамас-Ювелирторг»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 26 октября 2015 г. - магазин «585» ООО «Золото Юга»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 8 февраля 2016 г. - магазин «Корона» ИП «П.В.А.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 8 февраля 2016 г. - магазин «Адамас» ООО «Адамас-Ювелирторг), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 22 апреля 2016 г. - магазин «Ваше золото» ООО «Альфа»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 2 июля 2016 г. - магазин «585» ИП «Ф.В.И.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 25 июля 2016 г. - магазин «Бисмарк» ИП «Ж.Т.Н.), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 28 сентября 2016 г. - магазин «Золотой Стандарт» ООО «Бета»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 29 сентября 2016 г. - магазин «Золотой Стандарт» ООО «Ваш Ломбард»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 23 ноября 2016 г. - магазин ООО «Ростовский городской ломбард» ИП «С.Ю.В.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 1 апреля 2017 г. - магазин «585 Золотой» ИП «Ч.А.А.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 18 июня 2017 г. - магазин «Золотые Львы» ИП «П.Л.Л.»), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере.

Государственный обвинитель поддержал правильность квалификации содеянного ФИО2 по изложенным преступлениям, за исключением эпизодов от 16 июля 2012 г., 30 апреля 2013 г., 29 сентября 2014 г. и 25 июля 2016 г., просив, на основании ч. 4 ст. 246 УПК РФ, исключить из них квалифицирующий признак: «применение оружия», а по эпизоду от 16 июля 2012 г. также «применение предмета, используемого в качестве оружия», поскольку из предъявленного обвинения следует, что в ходе совершения данных преступлений оружие, так и предметы, используемые в качестве таковых, не применялись, а использовались неустановленные предметы -травматический пистолет «ТТ» (по эпизоду от 16 июля 2012 г.) и пистолет ФИО6 («ПМ») (эпизоды от 30 апреля 2013 г., 29 сентября 2014 г.), в связи с чем достоверно установить их свойства и возможность причинения ими какого-либо вреда потерпевшим не представляется возможным.

В связи с изложенным, преступления по эпизодам от 16 июля 2012 г., 30 апреля 2013 г. и 29 сентября 2014 г. просил квалифицировать, отдельно каждое, по п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в особо крупном размере; а эпизод от 25 июля 2016 г. - переквалифицировать на п. «а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ, как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершённое в особо крупном размере, поскольку в обвинении и в обвинительном заключении по данному эпизоду в действиях лиц, участвовавших в совершении преступления, не указано, что ими использовались какие-либо предметы либо оружие с целью демонстрации угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, так и то, что данные угрозы высказывались.

Также государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО2 по эпизоду от 27 марта 2015 г. (нападение на магазин «Золотко» ИП «П.В.А.») указание на хищение у охранника Б.В.М. пистолета стоимостью 1000 руб., т.к. данные действия совершило другое лицо без согласования с иными лицами, участвовавшими в нападении, в том числе ФИО2. 

Кроме того, по ходатайству государственного обвинителя судом на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ принято решение (постановление от 15 мая 2019 г.) о прекращении уголовного дела в части обвинения ФИО2 по ч. 3 ст. 222 УК РФ (незаконное приобретение, передача, ношение, хранение, перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенное организованной группой), в виду отсутствия в деянии состава указанного преступления; так, исходя из содержания описания обвинения, в нём отсутствует указание на совершение непосредственно ФИО2 противоправных действий с оружием и боеприпасами.

Поскольку вышеуказанное изменение обвинения ФИО2 непосредственно влияет на объём его обвинения по ч. 2 ст. 209 УК РФ, то, согласно позиции государственного обвинителя, оно также подлежит изменению в сторону смягчения, в связи с чем из обвинения подсудимого по ч. 2 ст. 209 УК РФ надлежит исключить указание на наличие на вооружении банды огнестрельного оружия – 9 мм пистолета ФИО6 («ПМ»), а также, что в составе банды ФИО2 непосредственно совершались действия, связанные с незаконным оборотом оружия и боеприпасов. 

Суд соглашается с изложенной позицией государственного обвинителя, являющейся обоснованной и в достаточной степени мотивированной, поскольку глава 401 УПК РФ не содержит норм запрещающих производить переквалификацию содеянного, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, кроме того, данное изменение обвинения в сторону смягчения не ухудшают положение подсудимого и основано на нормах материального и процессуального закона.

Как видно из разъяснений постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 29 от 27 декабря 2002 г. «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», содержащихся в п. 23, под предметами, используемыми в качестве оружия, понимаются любые материальные объекты, которыми могли быть причинены смерть или вред здоровью потерпевшего, а также иные предметы, применение которых создавало реальную опасность для жизни или здоровья потерпевшего.

Под применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия, при разбое следует понимать их умышленное использование лицом как для физического воздействия на потерпевшего, так и для психического воздействия на него в виде угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья.

Если лицо угрожало заведомо для него негодным или незаряженным оружием либо предметами, имитирующими оружие, не намереваясь использовать эти предметы для причинения вреда, опасного для жизни или здоровья, его действия (при отсутствии других отягчающих обстоятельств, предусмотренных в качестве признаков преступления) с учётом конкретных обстоятельств дела следует квалифицировать как разбой, ответственность за который предусмотрена ч. 1 ст. 162 УК РФ.

Как следует из обвинения ФИО2 по эпизодам от 16 июля 2012 г., 30 апреля 2013 г. и 29 сентября 2014 г., при совершении указанных хищений совместно с иными лицами, последние угрожали потерпевшим неустановленными следствием предметами, в первом указанном эпизоде - неустановленными травматическим пистолетом марки «ТТ», а по двум другим эпизодам - пистолетом «ПМ», направляя данные предметы на них, в связи с чем у потерпевших имелись разумные основания опасаться угрозы применения насилия опасного для их жизни и здоровья.

Вместе с этим, указанные предметы (неустановленные травматический пистолет марки «ТТ» и пистолет «ПМ»), которыми угрожали потерпевшим, не были установлены, что не позволяет судить об их технических свойствах, в том числе представляли ли они реальную опасность для жизни и здоровья, либо являлись заведомо негодными или незаряженными, в связи с чем в соответствии с ч. 3 ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности лица, которые не могут быть устранены в порядке, установленном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, толкуются в пользу данного лица.

Также суд находит обоснованным требование государственного обвинителя об исключении из обвинения ФИО2 по эпизоду от 27 марта 2015 г. (нападение на магазин «Золотко» ИП «ФИО8.») указания на хищение у охранника ФИО9 пистолета стоимостью 1000 руб., как необоснованного, поскольку из описания обвинения видно, что разбойное нападение было совершено ФИО2 в составе организованной группы с целью хищения ювелирных изделий в магазине, при этом изъятие данного пистолета у охранника лицом № 3 с другими участниками преступления не согласовывался. 

Суд полагает, что с учётом внесённых изменений предъявленное ФИО2 обвинение является обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, и квалифицирует содеянное по:

- ч. 2 ст. 209 УК РФ, как участие в устойчивой вооружённой группе (банде) и в совершаемых ею нападениях;

- 22 (двадцать два) преступления, каждое в отдельности, по п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизоды от 8 октября 2012 г., 11 января 2013 г., 7 июля 2013 г., 23 сентября 2013 г., 14 марта 2014 г., 30 апреля 2014 г., 23 июля 2014 г., 22 октября 2014 г., 12 февраля 2015 г., 27 марта 2015 г., 9 июня 2015 г., 17 августа 2015 г., 26 октября 2015 г., 8 февраля 2016 г. (имущество ИП «П.В.А.»), 8 февраля 2016 г. (имущество ООО «Адамас-Ювелирторг»), 22 апреля 2016 г., 2 июля 2016 г., 28 сентября 2016 г., 29 сентября 2016 г., 23 ноября 2016 г., 1 апреля 2017 г., 18 июня 2017 г.), как разбой, т.е. нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, организованной группой, в особо крупном размере;

- 3 (три) преступления, каждое в отдельности, по п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизоды от 16 июля 2012 г., 30 апреля 2013 г., 29 сентября 2014 г.), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, организованной группой, в особо крупном размере;

- 1 (одно) преступление по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 25 декабря 2013 г.), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённое с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, в крупном размере, организованной группой;

- 2 (два) преступления, каждое в отдельности по п. «а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ, как грабёж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное организованной группой, в особо крупном размере (эпизоды от 20 января 2015 г., 25 июля 2016 г.).

- 1 (одно) преступление по п. «а» ч. 3 ст. 161 УК РФ грабёж, т.е. открытое хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой (эпизод от 26 декабря 2014 г.).

Согласно заключению комиссии экспертов №1-3409 от 17 октября 2017 г. судебной психиатрической экспертизы (т. 51 л.д. 161-162), ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения правонарушений временного психического расстройства у ФИО2 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, бредогаллюцинаторными расстройствами, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Психическое состояние ФИО2 не препятствует ему правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по уголовному делу и давать о них показания. Алкоголизмом (синдром зависимости от алкоголя), наркоманией (синдром зависимости от наркотиков) ФИО2 не страдает.

С учётом изложенного, а также поведения ФИО2 в период предварительного следствия и в судебном заседании суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые в соответствии с положением ст. 15 УК РФ отнесены: ч. 2 ст. 209 (одно преступление), п. «а» ч. 4 ст. 162 (одно преступление), п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 (двадцать пять преступлений), п. «а» ч. 3 ст. 161 (одно преступление), п. «а», «б» ч. 3 ст. 161 (два преступления) УК РФ УК РФ - к категории особо тяжких преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи; кроме того, в соответствии с положениями ст. 34, 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении каждого из преступлений в соучастии, значение этого участия в достижении целей преступления, его влияние на характер и размер причинённого вреда; а также принцип справедливости, предусмотренный ст. 6 УК РФ. 

Суд учитывает данные о личности ФИО2, в том числе его возраст, состояние здоровья, наличие постоянного места жительства на территории Российской Федерации то, что он осуществлял трудовую деятельность, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает по каждому деянию в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а по эпизодам от 29 сентября 2014 г. и 20 января 2015 г. также явку с повинной (сообщил в показаниях о своей и иного лица причастности к совершению данных преступлений, о чём ранее органам следствия не было известно), кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание виновности в совершенных преступлениях, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, а также наличие: хронических заболеваний коленного сустава и позвоночника, спортивных достижений и наград, кроме того, отца инвалида 2 группы.

Также по эпизодам нападений от 25 декабря 2013 г. (в отношении имущества ИП «М.Е.Г.»), 12 февраля 2015 г., 27 марта 2015 г. и 8 февраля 2016 г. (в отношении имущества ИП «П.В.А.») в соответствии с положением п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает по каждому данном преступлению в качестве смягчающего наказания обстоятельства добровольное частичное возмещение причинённого потерпевшим М.Е.Г. и П.В.А. в результате преступления имущественного ущерба. 

При этом сообщение в протоколе явки с повинной ФИО2 от 9 августа 2018 г. обстоятельств, совершенных хищений по эпизодам от: 11 января, 30 апреля, 7 июля, 23 сентября, 25 декабря 2013 г., 14 марта, 30 апреля, 22 октября, 26 декабря 2014 г., 12 февраля, 9 июня, 26 октября 2015 г., 8 февраля, 8 февраля, 2 июля, 25 июля, 28 сентября, 29 сентября, 23 ноября 2016 г., 1 апреля 2017 г., суд признает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, т.е. смягчающим наказание обстоятельством, но не в качестве явки с повинной, поскольку она была дана по прошествии более года после его задержания и после того, как правоохранительным органам стало известно об указанных обстоятельствах совершённых преступлений и причастных лицах.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

При назначении наказания за каждое из преступлений, в совершении которых ФИО2 признан виновным, суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

При этом суд учитывает тяжесть совершённых преступлений подсудимым, обстоятельства их совершения, которые свидетельствуют об его повышенной общественной опасности, в связи с чем суд считает необходимым назначить наказание ФИО2 по каждому преступлению в виде лишения свободы (с учётом положения ч. 2 ст. 62 УК РФ), с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы по каждому деянию, с установлением в соответствии с положением ст. 53 УК РФ следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 час. до 6 час.; не изменять место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, без согласия уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы, а также обязанность являться два раза в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы. 

Устанавливаемые судом в настоящем приговоре в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания указанные ограничения подсудимым действуют в пределах того муниципального образования, где ФИО2 будет проживать после отбывания лишения свободы; при этом наименование муниципального образования будет определяться той уголовно-исполнительной инспекцией, в которой ФИО2 должен будет встать на учёт в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения, в котором будет отбывать лишение свободы.

Учитывая степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО2 преступлений, связанных с целями и мотивами, ролью виновного, его поведением до и после совершения преступлений, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих, позволяют суду прийти к выводу, что они (обстоятельства) в совокупности не уменьшают в значительной мере такую степень общественной опасности, в связи с чем отсутствуют исключительные обстоятельств для применения в отношении ФИО2 положения ст. 64 УК РФ по каждому из деяний при назначении наказания.

При этом, поскольку назначаемое наказание по каждому из преступлений по правилам ч. 2 ст. 62 УК РФ является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующих статей Особенной части УК РФ, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Принимая во внимание способ совершения ФИО2 каждого из преступлений, степень реализации преступных намерений, прямого характера умысла, общественно опасную цель каждого из них, характер наступивших последствий, а также иные, указанные выше фактические обстоятельства данных деяний, значительно не уменьшающие степень общественной опасности каждого деяния, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.е. не находит оснований для изменения категории по каждому из преступлений на менее тяжкую.

По тем же основаниям суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ст. 531 и 73 УК РФ.

Наказание подсудимому ФИО2 по совокупности преступлений следует назначить в соответствии с правилами ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ – путём частичного сложения наказаний.

Оснований для постановления приговора без назначения ФИО2 наказания, либо для освобождения от наказания, а равно для отсрочки отбывания наказания, судом не установлено.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому ФИО2 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Исходя из сведений, имеющихся в материалах уголовного дела, на основании п.«а» ч.31 ст. 72 УК РФ, с учётом положений п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, подлежит зачёту в срок наказания из расчёта один день за один день время содержания под стражей с 22 июня 2017 г. (даты фактического задержания) до даты вступления приговора в законную силу. 

Гражданскими истцами П.В.А., И.Л.А., М.Е.Г. и ООО «Согласие» заявлены исковые требования о возмещении причинённого имущественного вреда в результате совершенных преступлений ФИО2.

Государственный обвинитель полагал необходимым передать иски на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Подсудимый, признав обоснованность предъявления к нему и соучастникам требований имущественного характера, также просил передать вопрос о размере возмещения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства, поскольку по ним требуются произвести дополнительные расчёты. 

Защитник поддержал данную позицию подсудимого по гражданским искам.

Выслушав мнения участников судебного разбирательства относительно гражданских исков, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Суд считает, что выяснение обоснованности заявленных требований в части цены исков потребует дополнительных расчётов, что в свою очередь неминуемо повлечёт отложение судебного разбирательства, в связи с чем на основании ч. 2 ст. 309 УПК РФ полагает необходимым, признав право П.В.А., И.Л.А., М.Е.Г. и ООО «Согласие» на удовлетворение данных гражданских исков, передать вопрос о размере их возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Процессуальные издержки на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО2 не подлежат.

С учётом осуждения ФИО2 к наказанию в виде лишения свободы, характера и степени общественной опасности, совершённых им преступлений, установленных данных о его личности, принимая во внимание ч. 2 ст. 97 УПК РФ, действуя в целях обеспечения исполнения приговора, суд не усматривает оснований к изменению или отмене меры пресечения в виде заключения под стражу, ранее избранной в отношении подсудимого.

Судьбу вещественных доказательств, являющихся доказательствами также по выделенным уголовным делам в отношении иных лиц, разрешить по итогам рассмотрения указанных дел.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 303, 304, 307 – 309, 3177 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 2 ст. 209 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 16 июля 2012 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 8 октября 2012 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 11 января 2013 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 30 апреля 2013 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 7 июля 2013 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 23 сентября 2013 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 25 декабря 2013 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 14 марта 2014 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 30 апреля 2014 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 23 июля 2014 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 29 сентября 2014 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 22 октября 2014 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а» ч. 3 ст. 161 УК РФ (эпизод от 26 декабря 2014 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- п.«а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ (эпизод от 20 января 2015 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 4 (четыре) месяца, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 12 февраля 2015 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 27 марта 2015 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 9 июня 2015 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 17 августа 2015 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 26 октября 2015 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 8 февраля 2016 г. в отношении имущества ИП «П.В.А.»), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 8 февраля 2016 г. в отношении имущества ООО «Адамас-Ювелирторг»), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 22 апреля 2016 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 2 июля 2016 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 3 ст. 161 УК РФ (эпизод от 25 июля 2016 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 28 сентября 2016 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 29 сентября 2016 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 23 ноября 2016 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 1 апреля 2017 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год;

- п.«а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (эпизод от 18 июня 2017 г.), по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с ограничением свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 и 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на срок 11 (одиннадцать) лет с ограничением свободы на срок 1(один) год 6 (шесть) месяцев.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 53 УК РФ возложить на ФИО2 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время с 22 до 6 часов по местному времени; не изменять места жительства (пребывания) и не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осуждённый будет проживать после отбывания лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы - уголовно-исполнительной инспекции, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также возложить обязанность являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, осуществляющую надзор за отбыванием осуждённым наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Зачесть в срок наказания, с учётом положений п. «а» ч.31 ст.72 УК РФ, из расчёта один день за один день время содержания под стражей – период с 22 июня 2017 г. до вступления приговора в законную силу.

Исчислять срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения – заключение под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Признать за П.В.А., И.Л.А., М.Е.Г. и ООО «Согласие» право на удовлетворение гражданского иска к ФИО2 о возмещении причинённого преступлением имущественного вреда и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств, являющихся доказательствами по выделенным уголовным делам в отношении иных лиц, разрешить по итогам рассмотрения данных дел.

Приговор, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации через Волгоградский областной суд в течение десяти суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать о своём непосредственном либо путём использования систем видеоконференц-связи участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в жалобе или соответствующих возражениях, либо отдельном ходатайстве, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.М. Марочкин